ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de dezembro, às 13h30, realizou-se de forma on-line a 4ª

Reunião Extraordinária, convocada com a finalidade de apresentação e apreciação do

Piso Mineiro. A reunião ocorreu por meio de plataforma digital, conforme previamente

estabelecido.

Dando início aos trabalhos, sob a condução do Presidente José Vasques Orefice, foi

apresentada a pauta única do encontro, que consistiu na apresentação do Piso Mineiro

pelo Gestor Sr. Bruno Alves da Cunha Carvalho. O gestor realizou exposição detalhada

acerca dos critérios, objetivos, valores e diretrizes do referido Piso, esclarecendo os

aspectos técnicos necessários para o entendimento dos conselheiros. Após a

apresentação, o tema foi colocado em discussão, possibilitando manifestações,

esclarecimentos e considerações por parte dos presentes. Encerradas as discussões, o

Piso Mineiro foi submetido à apreciação do colegiado, sendo aprovado pelos

conselheiros presentes, formalizando-se a decisão por meio da Resolução nº 03/2025.

Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, secretária

executiva, Telma Aparecida Maciel lavrei a presente ata, que após lida e aprovada,

segue assinada pelos participantes.

Lista de presença:

Nome Cargo Assinatura

Claudia da Silva Ferreira Conselheira

Nádia Castro de Carvalho Conselheira

Franciele de Fátima Silva Braga Conselheira

José Vasques Orefice Presidente

Patrícia Correia de Melo Conselheira

Charlieny Gomes Silva Conselheira

Bruno Alves da Cunha Carvalho Gestor